
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 40/2026

Del 25/02/2026

OGGETTO: Bando voucher digitali 4.0 Lombardia 2025: approvazione parziale delle decadenze, 

delle rinunce e dell’ammontare delle risorse effettivamente liquidato

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 15 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 il Network nazionale Transizione 4.0 riconosce il ruolo delle Camere di Commercio italiane a 

supporto della digitalizzazione delle imprese: sono infatti presenti dei Punti d’Impresa Digitale 

(PID) localizzati presso le Camere di Commercio che offrono la diffusione della conoscenza di 

base sulle tecnologie in ambito Transizione 4.0;

 con l’avvio del triennio 2023-2025 dei progetti cosiddetti 20%, secondo la procedura prevista 

dall’art. 18 comma 10 della legge 580 e s.m.i, sono state destinate risorse ad ambiti valutati di 

interesse nazionale dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy. Tra questi, la “Doppia 

Transizione Digitale ed Ecologica” (Piano Transizione 4.0/5.0) assume un ruolo fondamentale 

per accompagnare le imprese verso percorsi di rafforzamento degli asset dell’innovazione e 

della sostenibilità, con servizi di formazione, assistenza, orientamento e sostegno diretto agli 

investimenti delle imprese;

 il Ministero del Made in Italy e delle imprese autorizza per gli anni 2023, 2024 e 2025 

l’incremento della misura del diritto annuale fino ad un massimo del 20%, con Decreto

pubblicato in data 17 aprile 2023 sul sito del MIMIT;

 in data 14 aprile 2025, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività ha approvato la 

scheda “Bando Voucher digitali 4.0 Lombardia 2025” nell’ambito dell’Obiettivo strategico “4.1.1 

Sostenere gli investimenti per la transizione green e digitale delle imprese lombarde”;

 le Camere di commercio che aderiscono all’iniziativa hanno deliberato l’adesione al bando con 

proprie Delibere di Giunta e allocato le relative risorse dedicate al progetto “Doppia Transizione 

Digitale ed Ecologica” e derivanti dall’incremento del 20% del diritto annuale come previsto dal 

Decreto del MIMIT;

 con Determinazione D.O. Unioncamere Lombardia n. 85 del 15 aprile 2025 è stato approvato il 

Regolamento del Bando;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0002714/U DEL 25/02/2026 17:37:06



2

 con Determinazione D.O. Unioncamere Lombardia n. 100 del 7 maggio 2025 è stata approvata 

la chiusura dello sportello per la presentazione delle domande alle ore 11:43:00 del 6 maggio 

2025 per esaurimento della disponibilità finanziaria per le imprese con sede oggetto 

dell’intervento in tutte le province interessate dal bando, causa esaurimento delle risorse 

prenotabili (lista d'attesa inclusa);

 la Camera di commercio di Brescia deliberato con proprio Atto un rifinanziamento dell’iniziativa 

per poter scorrere ulteriormente la lista d’attesa;

 la Camera di commercio di Milano-Monza Brianza-Lodi ha messo a disposizione ulteriori risorse

utilizzabili per n. 4 imprese partecipanti identificate come facenti parte del comparto turistico, 

attingendo da apposito fondo a disposizione per le imprese del settore turismo beneficiarie di 

contributi relativi a bandi non specificamente dedicati a questo settore;

 con Determinazione D.O. n. 185 del 22 luglio 2025 è stata approvata la graduatoria definitiva;

 le Camere di commercio di Como-Lecco, Cremona-Mantova-Pavia, Milano Monza Brianza Lodi e 

Varese hanno deliberato con propri Atti un rifinanziamento dell’iniziativa per poter scorrere la 

graduatoria per tutte le imprese della lista d’attesa di propria pertinenza;

 le Camere di commercio hanno svolto le attività di verifica formale e tecnica delle pratiche di 

propria pertinenza;

 con Determinazione D.O. n. 228 del 25 settembre 2025 è stato approvato lo scorrimento 

parziale della graduatoria per rifinanziamento delle CCIAA di: Como-Lecco, Cremona-Mantova-

Pavia, Milano- Monza Brianza- Lodi e Varese.

Visto:

 le adesioni delle Camere di Commercio lombarde coinvolte nell’iniziativa;

 la Determinazione D.O. Unioncamere Lombardia n. 85 del 15 aprile 2025;

 la Determinazione D.O. Unioncamere Lombardia n. 100 del 7 maggio 2025;

 il parziale rifinanziamento approvato dalle Camere di commercio di Brescia e Milano-Monza 
Brianza-Lodi;

 la Determinazione D.O. n. 185 del 22 luglio 2025;

 il successivo rifinanziamento approvato dalle Camere di commercio di Como-Lecco, Cremona-
Mantova-Pavia, Milano-Monza Brianza-Lodi e Varese;

 la Determinazione D.O. n. 228 del 25 settembre 2025;

 è in corso la fase di verifica delle rendicontazioni pervenute e conseguente liquidazione dei 

contributi alle imprese, effettuata da parte delle Camere di commercio lombarde con il

supporto di Unioncamere Lombardia;

 gli avvenuti adempimenti relativi al Registro Nazionale Aiuti;



3

DETERMINA

 di approvare, a seguito della rendicontazione delle spese nei termini stabiliti dal Bando, il 

primo elenco delle imprese liquidate o in corso di liquidazione da parte delle Camere di 

commercio lombarde, per l’intero valore concesso o in misura inferiore in considerazione delle 

minori spese rendicontate ammissibili (Allegato 1) per un totale di € 1.735.811,70 liquidati o da 

liquidare a n. 195 imprese;

 di approvare l’elenco delle imprese per le quali il contributo è decaduto o che hanno 

rinunciato al contributo (Allegato 2);

 di comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti coinvolti con i canali previsti dal Bando e 

pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
               F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio
 Roberto Valente

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2026-02-25T17:06:44+0100
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




